

Số: /KH-UBND

Mã Đà, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6, triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Thực hiện văn bản số 760/UBND-VX ngày 29/01/2024 của UBND huyện Vĩnh Cửu về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

UBND xã Mã Đà xây dựng Kế hoạch phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, gồm các nội dung, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Mục đích:

Tổ chức tuyên truyền đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các Luật, Nghị quyết mới và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tăng cường phổ biến pháp luật trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, nhằm đảm bảo quyền được tiếp cận thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu:

Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, chủ động phổ biến, thông tin, tuyên truyền về các nội dung của các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6, bằng hình thức linh hoạt, phù hợp có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả. Tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Phổ biến về 07 Luật và các Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6 và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật, gồm có:

- Luật Căn cước;
- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở;
- Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi);
- Luật Nhà ở (sửa đổi);
- Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự;
- Luật Tài nguyên nước (sửa đổi);
- Luật Viễn thông (sửa đổi);

Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

2. Tăng cường PBGDPL về phòng, chống tội phạm về kinh tế, kinh doanh hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc; phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm về xâm hại tình dục trẻ em.

Để giúp người dân nâng cao cảnh giác, có các biểu hiện phòng ngừa, đấu tranh với các tội phạm, cần tập trung phổ biến, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, như sau:

- Tuyên truyền, phổ biến về các loại tội phạm phổ biến các thủ đoạn của tội phạm và các biện pháp phòng, chống tội phạm; tập trung tuyên truyền về tội phạm kinh tế, kinh doanh hàng giả, không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng, đặc biệt là các mặt hàng phục vụ Tết Nguyên đán.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống ma túy, tập trung tuyên truyền cho thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên về các loại ma túy mới, ma túy núp bóng thực phẩm và các cách nhận diện (chia sẻ video tuyên truyền phòng chống ma túy do Sở Tư pháp được đăng tải trên Trang Youtube “PBGDPL tỉnh Đồng Nai”, bài đăng trên zalo (OA) Hội đồng phối hợp PBGDPL Đồng Nai ... với nhiều hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về phòng, chống xâm hại trẻ em, các nguy cơ dẫn đến việc trẻ em bị xâm hại, các biện pháp nhằm phòng, chống xâm hại trẻ em đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

3. Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng:

Để tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân hiểu được chủ trương, chính sách và sự quyết tâm của Đảng và Nhà nước trong công tác phòng, chống tham nhũng; phát huy vai trò của nhân dân trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong phòng, chống tham nhũng.

4. Đẩy mạnh PBGDPL nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tăng cường quán triệt đầy đủ đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã về các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Cán bộ, công chức khi thực thi công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động cán bộ, nhân dân tuân thủ, chấp hành pháp luật, tích cực đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

Nội dung PBGDPL tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, hủ tục, đánh bạc...) trật tự, an toàn giao thông, chú trọng việc xử lý hành vi sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; phòng, cháy, chữa cháy; Luật phòng, chống tác hại thuốc lá (đặc biệt là thuốc lá điện tử); Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia (chú trọng tuyên truyền về quy định cấm người dưới 18 tuổi uống rượu, bia); cấm bán rượu, bia cho người dưới 18 tuổi; quản lý cư trú, xuất nhập cảnh, tăng cường quản lý phòng, chống và xử lý nghiêm hành vi mua, bán, sử dụng trái phép vũ khí, công cụ

hỗ trợ, quản lý vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; quy định quản lý, sử dụng pháo; sản xuất tiêu thụ hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm; các hoạt động lễ hội ...

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN BÁO CÁO:

1. Hình thức tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, đảm bảo thiết thực với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

Hình thức triển khai PBGDPL rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, phong phú, như: Tuyên truyền phổ biến trên trang điện tử xã, trên zalo nhóm; fanpage “Tuyên giáo Mã Đà”, trang fanpage “Hội người xã Mã Đà”. Chú trọng tuyên truyền tại các cuộc họp giao ban, họp Tổ nhân nhân, họp Ban ấp, sinh hoạt Câu lạc bộ, các buổi họp dân, tuyên truyền đến từng hộ gia đình ... thường xuyên và liên tục.

2. Thời gian báo cáo:

Các đơn vị, các Ấp báo cáo (bằng văn bản) kết quả tuyên truyền PBGDPL vào ngày 05/6/2024 (Báo cáo 06 tháng) và 05/11/2024 (báo cáo năm) gửi về UBND xã thông qua công chức Tư pháp - Hộ tịch xã (đ/c Mỹ Chi) để tổng hợp báo cáo huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Tham mưu giúp UBND xã xây dựng kế hoạch, xác định nội dung hình thức tuyên truyền các Luật, Nghị quyết phù hợp với từng nhóm đối tượng trong hoạt động tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật, phối hợp MTTQ với các đoàn thể có liên quan tổ chức Hội nghị tuyên truyền các nội dung văn bản Luật theo dõi, tổng hợp, báo cáo về Phòng Tư pháp và UBND huyện theo quy định

2. Công chức Văn hóa thông tin - Đài truyền thanh xã: Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các Luật, Nghị quyết trên Trang thông tin điện tử của xã và trên hệ thống loa đài truyền thanh và lồng ghép trong các hội nghị của xã; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, phổ biến các quy định pháp luật góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trong cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

Tuyên truyền các quy định quản lý, sử dụng pháo; sản xuất tiêu thụ hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm; các hoạt động lễ hội ...

3. Công an xã: Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn cần tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, hủ tục, đánh bạc...), trật tự an toàn giao thông chú trọng việc xử lý hành vi sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; phòng, cháy, chữa cháy; Luật phòng, chống tác hại thuốc lá (đặc biệt là thuốc lá điện tử); Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia (chú trọng tuyên truyền về quy định cấm người dưới 18 tuổi uống rượu, bia); cấm bán rượu, bia cho người dưới 18 tuổi; quản lý cư trú, xuất nhập cảnh, tăng cường quản lý phòng, chống và xử lý nghiêm hành vi mua, bán, sử dụng trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ, quản lý vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ...

Phổ biến rộng rãi Luật Căn cước và Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở.

4.Cán bộ, công chức xã: Chấp nghiêm các quy định của pháp luật, tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

5.Trưởng các Ấp: Tuyên truyền trực tiếp tại các cuộc họp Tổ nhân dân, họp giao Ban ấp, trong các buổi họp dân, các ngày lễ hội do ấp tổ chức ...

6.Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã: Đề nghị UB.MTTQ và các Đoàn thể xã tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa thông qua tại kỳ họp thứ 6 cho đoàn viên, hội viên, thành viên của tổ chức mình quản lý; tích cực vận động đoàn viên, hội viên, thành viên, nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Giao Kế toán xã: Tham mưu cho UBND xã chủ động kinh phí được phân bổ hàng năm của xã để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục luật.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Mã Đà về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã cho ý kiến ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Đảng ủy - HĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- CT , các PCT.UBND xã;
- CBCC xã;
- Công an xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu VT-TH(MChi/2024)

CHỦ TỊCH

Trần Đức Sơn